Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2016 года                                                                                       № 258

Об утверждении Положения
о Координационном совете при Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики
по вопросам развития транспорта и дорожного хозяйства

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением и изменением, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
в целях развития транспорта и дорожного хозяйства Приднестровской
Молдавской Республики Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Координационный совет при Правительстве Приднестровской
Молдавской Республики по вопросам развития транспорта и дорожного
хозяйства Приднестровской Молдавской Республики.

2. Утвердить Положение о Координационном совете при Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики по вопросам развития транспорта
и дорожного хозяйства Приднестровской Молдавской Республики
(Приложение № 1 к настоящему Постановлению).

3. Утвердить состав Координационного совета при Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики по вопросам развития транспорта
и дорожного хозяйства Приднестровской Молдавской Республики
(Приложение № 2 к настоящему Постановлению).

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                А.СЛИНЧЕНКО

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 23 сентября 2016 года № 258

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете при Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики
по вопросам развития транспорта и дорожного хозяйства

Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Координационный совет по вопросам развития транспорта и дорожного
хозяйства Приднестровской Молдавской Республики (далее –
Координационный совет) является консультативно-совещательным органом
при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики, организующим
взаимодействие исполнительных органов государственной власти, организаций
транспорта и дорожного хозяйства независимо от формы собственности
и ведомственной принадлежности, иных заинтересованных лиц, с целью
выработки предложений по формированию и реализации государственной
политики в области транспорта и дорожного хозяйства.

2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется
Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, законодательными
и иными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, а также
настоящим Положением.

3. Основными принципами деятельности Координационного совета
являются законность, коллегиальность, компетентность, гласность,
независимость.

4. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.
5. Организационное обеспечение деятельности Координационного совета

осуществляет Министерство регионального развития Приднестровской
Молдавской Республики.

2. Задачи Координационного совета

6. Основными задачами Координационного совета являются:
а) совершенствование политики, стратегии развития в сферах

автомобильного, железнодорожного, воздушного, речного транспорта,
городского наземного электрического транспорта (далее – транспорт) и
дорожного хозяйства Приднестровской Молдавской Республики;

- 3 -

б) организация взаимодействия исполнительных органов
государственной власти, организаций транспорта и дорожного хозяйства, иных
заинтересованных лиц;

в) организация общественного обсуждения действующего
законодательства Приднестровской Молдавской Республики, а также проектов
законодательных и иных правовых актов Приднестровской Молдавской
Республики в сферах транспорта и дорожного хозяйства;

г) обеспечение аналитической и экспертной проработки проблем
реализации государственной политики в сферах транспорта и дорожного
хозяйства Приднестровской Молдавской Республики;

д) внесение предложений по совершенствованию действующего
законодательства Приднестровской Молдавской Республики;

е) обобщение информации и представление Правительству
Приднестровской Молдавской Республики предложений по
совершенствованию государственной политики в сфере транспорта и
дорожного хозяйства.

3. Полномочия Координационного совета

7. Координационный совет для решения возложенных на него задач
обладает следующими полномочиями:

а) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной
власти, транспортных и дорожных организаций независимо от формы
собственности и ведомственной принадлежности сведения, необходимые для
выполнения возложенных на Координационный совет задач;

б) привлекать к своей работе специалистов научно-исследовательских
учреждений и иных организаций, а также других заинтересованных лиц для
комплексного изучения сложившейся ситуации в сфере транспорта
и дорожного хозяйства;

в) создавать при необходимости в установленном порядке рабочие
группы для решения задач, возложенных на Координационный совет;

г) давать поручения членам Координационного совета по подготовке
различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях;

д) принимать решения, носящие рекомендательный характер и вносить
на рассмотрение Правительства Приднестровской Молдавской Республики
предложения по совершенствованию действующего законодательства
Приднестровской Молдавской Республики;

е) осуществлять иные полномочия в целях выполнения задач
Координационного совета в рамках действующего законодательства
Приднестровской Молдавской Республики.

- 4 -

4. Состав Координационного совета

8. Координационный совет состоит из председателя, заместителя
председателя, ответственного секретаря, членов Координационного совета,
которые принимают участие в его работе на общественных началах.

9. Состав Координационного Совета формируется из представителей
исполнительных органов государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики и организаций транспорта и дорожного хозяйства
Приднестровской Молдавской Республики.

10. Персональный состав Координационного совета утверждается
и изменяется распоряжением Правительством Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Права и обязанности членов Координационного совета

11. Члены Координационного совета имеют право:
а) участвовать во всех мероприятиях, проводимых по инициативе

Координационного совета;
б) готовить и направлять в Координационный совет аналитические

записки, доклады и другие информационно-аналитические материалы;
в) вносить предложения в план работы Координационного совета

и порядок проведения его заседаний;
г) вносить предложения по кандидатурам, приглашаемым на заседания

Координационного совета для участия в рассмотрении вопросов повестки дня;
д) вносить предложения по созданию комиссий и рабочих групп,

с правом участия в их работе.
12. Члены Координационного совета обязаны:
а) соблюдать предусмотренный настоящим Положением порядок работы

Координационного совета;
б) выполнять решения, принятые Координационным советом;
в) участвовать в работе экспертных и иных рабочих органов, создаваемых

Координационным советом, для решения возложенных на него задач;
г) принимать участие в подготовке и обсуждении вопросов,

рассматриваемых на заседаниях Координационного совета.

6. Порядок работы Координационного совета

13. Основной формой работы Координационного совета являются его
заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза
в квартал. Внеочередные заседания Координационного совета могут быть
организованы по инициативе председателя.

14. Решения, принятые на заседаниях Координационного совета,
оформляются протоколом.

15. Повестка работы заседания Координационного совета определяется
его председателем с учетом предложений членов Координационного совета.

- 5 -

Повесткой работы заседания Координационного совета утверждается
круг вопросов, выносимых на рассмотрение Координационного совета
в данном заседании, а также список членов Координационного совета, участие
которых в заседании целесообразно для принятия решений по выносимым
на рассмотрение вопросам.

16. Члены Координационного совета должны быть поставлены
в известность о дате проведения заседания и о повестке заседания не позднее,
чем за 5 (пять) дней до дня проведения заседания.

17. Заседание Координационного совета считается состоявшимся, если
на нем присутствует не менее 2/3 членов Координационного совета, указанных
в повестке работы заседания Координационного совета.

18. Решения Координационного совета считаются принятыми, если за них
проголосовало простое большинство от числа присутствующих членов
Координационного совета. При равенстве голосов решающим является голос
председателя.

19. Ход заседания Координационного совета, принимаемые решения
отражаются в протоколе заседания, который ведется ответственным секретарем
и подписывается председателем и ответственным секретарем
Координационного совета.

20. В случае отсутствия председателя Координационного совета, его
функции, предусмотренные настоящим Положением, исполняет его
заместитель.

21. На заседания Координационного совета могут приглашаться
специалисты научно-исследовательских учреждений и иных организаций,
а также другие заинтересованные лица. Указанные лица участвуют
в заседаниях Координационного совета без права совещательного голоса.

22. Протоколы заседаний, а также информация о выполнении решений
Координационного совета хранятся у ответственного секретаря
Координационного совета.

23. Решения Координационного совета могут быть опубликованы
в средствах массовой информации по решению Координационного совета.

24. Председатель Координационного совета:
а) осуществляет общее руководство деятельностью Координационного

совета, ведет его заседания;
б) утверждает повестку дня заседания Координационного совета;
в) подписывает протоколы и иные документы Координационного совета;
г) определяет время и место проведения заседаний Координационного

совета;
д) в рамках деятельности Координационного совета, возложенных на него

задач, дает поручения членам Координационного совета;
е) осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения

деятельности Координационного совета.

- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 23 сентября 2016 года № 258

СОСТАВ
Координационного совета по вопросам развития транспорта

и дорожного хозяйства Приднестровской Молдавской Республики

1. Председатель Координационного совета – министр регионального
развития Приднестровской Молдавской Республики.

2. Заместитель председателя Координационного совета – начальник
Главного управления транспорта и дорожного хозяйства Министерства
регионального развития Приднестровской Молдавской Республики.

3. Ответственный секретарь Координационного совета.
4. Члены Координационного совета:
а) представители Министерства регионального развития

Приднестровской Молдавской Республики;
б) представители Министерства внутренних дел Приднестровской

Молдавской Республики;
в) представитель Министерства сельского хозяйства и природных

ресурсов Приднестровской Молдавской Республики;
г) представители государственных администраций районов и городов;
д) представитель общественных объединений перевозчиков –

некоммерческого партнерства «Ассоциация транспортников и дорожников
Приднестровья»;

е) представитель оператора автомобильных перевозок – открытого
акционерного общества «Автостанции Приднестровья»;

ж) представитель государственного унитарного казенного предприятия
«Приднестровская железная дорога»;

з) представитель открытого акционерного общества «Рыбницкий речной
порт»;

и) представитель открытого акционерного общества «Бендерский речной
порт».